III, imperador do OCIDENTE, estabelecer a mais absoluta autoridade de sua SÉ sobre todas as outras do império do OCIDENTE.
Impp. Theodosius & Valentinianus AA. Aetio Viro illustri, Comiti & Magistro utriusque militiae & Patricio.
Certum est & nobis & imperio nostro unicum esse praesidium supernae Divinitatis favore, ad quem promerendum praecipue Christiana fides & veneranda nobis religio suffragantur. Cum igitur Sedis Apostolicae Primatum sancti Petri meritum, qui princeps est Episcopalia coronae & Romanae dignitas civitatis, sacrae etiam Synodi firmavit auctoritas: ne quid praeter auctoritatem Sedis istius illicitum praesumptio attemperare nitatur: tunc enim demum Ecclesiarum pax ubique servabitur, si Rectorem suum agnoscat Universitas. Haec cum hactenus inviolabiliter fuerint custodita, Hilarius Arelatensis, sicut venerabilis viri Leonis Romani Papae fideli relatione comperimus, contumaci ausu illicita quaedam praesumenda tentavit, & ideo Transalpinas Ecclesias abominabilis tumultus invasit, quod recens maxime testatur exemplum. Hilarius enim qui Episcopus Arelatensis vocatur, Ecclesiae Romanae urbis inconsulto Pontifice indebitas sibi ordinationes Episcoporum sola temeritate usurpans invasit. Nam alios incompetenter removit; indecenter alios, invitis & repugnatibus civibus, ordinavit. Qui quidem, quoniam non facile ab his qui non elegerant, recipiebantur, manum sibi contrahebat armatam, & claustra murorum in hostilem morem vel obsidione cingebat, vel aggressione reserabat, & ad sedem quietis pacem praedicaturus per bella ducebat. His talibus contra Imperii majestatem, & contra reverentiam Apostolicae Sedis admissis, per ordinem religiosi viri Urbis Papae cognitione discussis, certo in eum, ex his quos male ordinaverat, lata sententia est. Erat quidem ipsa sententia per Gallias etiam sine Imperiali Sanctione valitura: quid enim Pontificis auctoritate non liceret? Sed nostram quoque praecipitationem haec ratio provocavit. Nec ulterius vel Hilario, quem adhuc Episcopum nuncupare sola mansueta Praesulis permittit humanitas, nec cuiquam alteri ecclesiasticis rebus arma miscere, aut praeceptis Romani Antistitis liceat obviare: ausibus enim talibus fides & reverentia nostri violatur lmperii. Nec hoc solum, quod est maximi criminis, submovemus: verum ne levis saltem inter Ecclesias turba nascatur, vel in aliquo minui religionis disciplina videatur, hoc perenni sanctione discerminus; nequid tam Episcopis Gallicanis quam aliarum Provinciarum contra consuetudinem veterem liceat, sine viri venerabilis Papae Urbis aeternae auctoritate, tentare. Sed illis omnibusque pro lege sit, quicquid sanxit vel sanxerit Apostolicae Sedes auctoritas: ita ut quisquis Episcoporum ad judicium Romani Antistitis evocatus venire neglexerit, per Moderatorem ejusdem Provinciae adesse cogatur, per omnia servatis quae Divi parentes nostri Romanaee Ecclesiae detulerunt, Aeti pater carissime Augusti. Unde illustris & praeclara magnificentia tua praesentis Edictalis Legis auctoritate faciet quae sunt superius statuta servari, decem librarum auri multa protinus exigenda ali unoquoque Judice qui passus fuerit praecepta nostra violari. Divinitas te servet per multos annos, parens carissime. Dat. viii. Id Jun. Romae, Valentiniano A. vi. Consule, A. C. 445.49
Por esse édito, o Imperador VALENTINIANO impõe a todas as igrejas do seu império, uma obediência absoluta ao bispo de ROMA. Declara que qualquer tentativa dos bispos no sentido de obter alguma coisa sem a autoridade do Papa é contrária ao antigo costume e que o bispo intimado a comparecer perante a sua judicatura deve aí ser levado pelo governador da província. Atribui tais privilégios da Sé de ROMA às concessões dos seus antepassados, mediante o édito de GRACIANO e de VALENTINIANO II, como já vimos. Assim, avalia que o domínio da Igreja de ROMA já durava 66 anos e acrescenta que, se esse tempo não fora suficiente para estabelecê-lo, o novo édito o firmava acima de qualquer dúvida no IMPÉRIO DO OCIDENTE.
Por isso, em 450, todos os bispos da província de ARLES pedem ao Papa LEÃO a restituição dos privilégios do seu metropolitano dizendo: Per beatum Petrum Apostolorum principem, sacrosancta Ecclesia Romana tenebat supra omnes totius mundi Ecclesias principatum.50
CERÁCIO, SOLÔNIO e VERANO, três bispos da GÁLIA, dizem numa epístola ao mesmo Papa: Magna praeterea & ineffabili quadam nos peculiares tui gratulatione succrescimus, quod illa specialis doctrinae vestrae pagina ita per omnium Ecclesiarum conventicula celebratur, ut vere consona omnium sententia declaretur; merito illic principatum Sedis Apostolicae constitutum, unde adhuc apostolici spiritus oracula referentur”.51& 52E o próprio LEÃO, na epístola aos bispos metropolitanos da ILÍRIA, diz: “Quia per omnes Ecclesias cura nostra distenditur, exigente hoc a nobis Domino, qui Apostolicae dignitatis beatissimo Apostolo Petro primatum, fidei sui remuneratione commisit, universalem Ecclesiam in fundamenti ipsius soliditate